
施設長、新年のご挨拶お願いいたします。

さくらの里通信
特別養護老人ホームみほた
デイサービスセンターみほた
〒963-0213
福島県郡山市三穂田町鍋山字前原250-2
【ホームページURL】http://tarukawa-f.jp
【編集・発行】社会福祉法人たるかわ福祉会

あけましておめでとうございます 
一月は新しいことを始める良い機会です。日々認知症介護と向き合っている方も、ほんのちょっと今年
の目標をあげてみてはいかがでしょう。 
   ・口出し手出しを我慢し、できることはやってもらう！ 
   ・怒らない！ 
   ・一日一回は心から笑う！ 
   ・見守る力をつける！ 
簡単なことですが、少しの気分転換をつくることはとても大事です。皆さんも是非。 

認知症のお話

デイサービスセンターみほた

新年のご挨拶
新年あけましておめでとうございます。今年もよろしくお願い致します。

久々に掲載のオファーがありました(笑）。施設長の遠藤でございます。

令和も7年が過ぎました、年が経つのも早いもので、施設長に就任し現在5年目。

令和6年の話題といえば、『能登地震』『オリンピック』『大谷翔平』などでしたかね。

事業所内の話題といえば、IT/ICT導入です。私も昭和世代のため、人が仕事をしてなん

ぼと思っておりましたが、IT/ICTを大幅に導入し、以前よりも安全/安心な生活を提

供でき、こんなに効果があるものかと大変驚いております。今後も、近年の様々な問題

（災害、ｳｲﾙｽ、ICT、物価高騰など）も踏まえ、実践し進化して参ります。

最後に、ご利用者、ご家族並びに関係機関の皆様におかれましては、今年も良い年

でありますようお祈り申し上げるとともに、たるかわ福祉会をよろしくお願い申し上

げます。 施設長 遠藤辰哉

【個人情報の取り扱いについて】 
当施設では「個人情報に関する基本指針」に準じ「個人情報取得及び利用について」「当施設における個人情報の利用目的」 
「入所者・利用者の皆様の写真の掲載」のとおり適切に個人情報の取り扱い秘密保持を厳守致します。 

郡山市高齢者作品展に外出

しました。なんと！奨励賞

をいただきました！毎日お

りがみを折り続け１５年以

上。努力の賜物です 素晴

らしい！！

おやつ作り『スペシャルプリンアラモード』

今

年

の

干

支

の
「
へ

び
」
で

す
。

周

り

の

松

や

梅

の

花

は

花

紙

を

丸

め

て

作

り
、
へ

び

の

周

り

も

賑

や

か

に

な

り

ま

し

た

！

桃太郎の劇を利用者の皆さんと

一緒に行いました。「おいしいよ

～！」とアドリブを入れたり、少し

長いをセリフを覚え演技に磨き

がかかっていました 令和6年度分 医療費控除額証明書について

当施設サービス利用分の「医療費控除額証明書」を希望されるご家族様につきましては、
お手数ですが、施設までご連絡をお願い致します。

短期入所生活介護（ショートステイ）及び地域密着型通所介護・日常生活支援総合事業/通所型サービス（デイサービス）をご利用のご

家族様へお知らせいたします。確定申告において医療費控除申告の対象となる条件が当法人のサービスと併せて「医療系サービス」

を利用した場合に申告することが出来ます。対象となるサービスを下記へ記載いたしますのでご確認をお願い致します。

訪問看護 ・介護予防訪問看護

訪問リハビリテーション ・介護予防訪問リハビリテーション

居宅療養管理指導【医師等による管理・指導】・介護予防居宅療養管理指導

通所リハビリテーション【医療機関でのデイサービス】・介護予防通所リハビリテーション

短期入所療養介護【ショートステイ】 ・介護予防短期入所療養介護 担当 ： 熊田玲子（事務）

災害派遣に行った時の遠藤



月

○

特別養護老人ホームみほた

【空き状況】

○⇒空きあり

△⇒やや空きあり

×⇒空きなし

デイサービスでは『無料お試し

体験』を随時受付けております。

送迎、入浴可能です！

１２月は２名の方が

誕生日をお迎えにな

りました

プレゼント と

ケーキ でお祝い

しました

今月のデイサービスとショートステイの空き状況は
下記の通りです！ご利用希望の際は、ケアマネ様又
は担当SW：佐藤美智代へご相談ください！

12月28日『忘年会』と『餅つき』を行いました。

昼食に忘年会を行い職員の手作り『おでん 』を提

供させて頂きました。具材は『大根・玉子・はんぺ

ん』です。味が染みており、おかわりされる方も多く

大好評でした。ドリンクもお茶、ジュース、ノンアル

ビール とお好きな物を選んで頂き皆で乾杯 を行

いました。午後からは各棟で餅つきを行いました。

「よいしょ！よいしょ！」と掛け声をかけながら杵を

持ってお餅をつきました。

●空き状況の詳細は、当施設ホームページにて「毎週金曜日」に更新しております。
お電話でも確認できますので、お気軽にご相談下さい。

利用者様と職員と協力し、

障子紙の貼替を行いました。

男性 × ×

女性 × ×

ショートステイ　部屋：6床

R7.1 R7.2

月 火 水 木 金 土

○ △ ○ × ○ ○

デイサービス　定員：18名/日

(R7.1.10現在）

～障子貼り～ 皆さん真剣です！


